La doctrine baptismale du maître franciscain préfigure la littérature théologique et canonique de l'Époque moderne⁴¹, mais elle ne se retrouve guère ou pas chez les théologiens et canonistes médiévaux. En revanche, elle se rapproche du droit civil médiéval, tout en reflétant sans doute des croyances et des mentalités communes. Le droit romain classique, on l'a vu, dénie au monstre le statut et les droits d'un enfant, sans exclure toutefois ceux affectés d'une simple multiplication ou diminution des membres. Les civilistes médiévaux attribuent les monstres de la première catégorie à des rapports bestiaux, même s'ils signalent que les médecins savants (*physici*) y voient l'effet de l'imagination maternelle⁴², interprétation qui permet d'atténuer les

dispositionem materie ad talem formam [...] » (B.n.F., *ms. lat. 16089*, f^o 58v^o).

39. Cf. Van der Lugt M., « L'animation », *op. cit.*

40. Anonyme, *Quodlibeta*, « Utrum pygmei sint homines? [...] quedam sunt monstra que sunt ex humanis principiis, sicut ex semine viri et mulieris, sed propter defectum materie seu (ms. sed) superhabundantiam fiunt cum sex digitis vel tribus, vel etiam causantur propter defectum alicuius qualitatis vel propter inconvenientem dispositionem matricis et ideo monstra diversa causantur in specie humana. Unde si habeant organizationem debitam sunt capacia gratie, sed si non haberent organizationem debitam, puta caput inferius et pedes ad latus vel aliquo alio modo consimili, tunc non essent capacia (!) gratie, nec essent baptizanda. [...] Alia sunt monstra que causantur ex comistione seminum (ms. simitium) animalium diversorum specie, sicut ex semine viri et femelle alterius specie vel e contrario et licet haberet aliquam figuram hominis, non tamen est homo ille fetus nec capax gratie nec debet baptizari. Quod non sit homo satis patet : semen hominis non est tante virtutis quod possit convertere aliud semen ad suam speciem sicut asinus non convertit semen eque, sed facit tertiam partem, sicut dico in proposito ideo et cetera », (B.n.F., *ms. lat. 15850*, f^o 16v^o-17r^o).

41. Pour des références voir Friedman J. B., *The Monstrous Races*, *op. cit.*, p. 182 et Céard J., *La nature et les prodiges. L'insolite au XIV^e siècle en France*, Genève, 1977, p. ix, note 3.

42. L'idée que l'imagination affecte l'aspect du fœtus est très répandue et largement acceptée par les savants médiévaux, voir Van der Lugt M., « La peau noire dans la science médiévale », in *Micrologus*, 13, 2005, pp. 439-475.